
Протокол №1 

родительского собрания в подготовительной к школе 

группе от 6 до 8 лет «В» «Звездочки» 

 

от 10 октября 2024 года 

Всего в группе – 23 человека. 

Присутствовало: 19 человек. 

Отсутствовало: 4 (по уважительной причине). 

 

Тема «Задачи воспитания и образования детей в 

подготовительной к школе группе» 

 

Повестка собрания: 

 Выступление «Задачи воспитания и образования детей в 

подготовительной к школе группе» (Шабурова А.А. воспитатель). 

 Выступление «Подготовка детей к школьному обучению» (Шабурова 

О.А., педагог-психолог) 

 Выступление «Азбука безопасности для детей и взрослых» (Шабурова 

А.А., воспитатель). 

 Выбор родительского комитета. 

 Разное. 

1. По первому вопросу слушали Шабурову Анастасию Анатольевну: наша 

группа общеразвивающей направленности для детей от 6 до 8 лет «В». 

Воспитатель подчеркнула, что ФОП это обязательный для всех детских садов 

документ, который определяет единые для всей страны базовые объем, 

содержание и планируемые результаты дошкольного образования; позволяет 

объединить образование и воспитание дошкольников в один гармоничный 

процесс. Продолжительность непосредственно - образовательной деятельности 

в нашей группе составляет не более 30 минут. Воспитатель познакомила с 

возрастными особенностями психического и физиологического развития детей. 

Обратила внимание на новообразование возраста, с изменениями, 

происходящими в развитии познавательной интеллектуальной и личностной 

сферы ребенка. Познакомила с режимом дня, расписанием занятий.  

Рассказала о том, чем будут заниматься с детьми в течении всего года, 



подробно объяснила задачи по развитию речи, дала рекомендации по развитию 

познавательных интересов у детей. Родителям были объяснены задачи по ИЗО-

деятельности, рассказала о задачах по математике. Ответила на вопросы 

родителей. 

2. По второму вопросу слушали педагога-психолога Шабурову Оксану 

Александровну с темой выступления «Подготовка детей к школьному 

обучению». Она довела до сведения родителей, что такое готовность к 

школьному обучению – это школьная зрелость, подразумевающая достаточный 

уровень развития физиологического, психологического и функционального, 

которые необходимы для успешного обучения вашего ребёнка. Педагог –

психолог подробно остановилась на трех аспектах: физиологическая готовность 

– этот аспект означает, что ребенок должен быть готов к обучению в школе 

физически; психологический аспект включает в себя три компонента: 

интеллектуальная готовность, личностная и социальная, эмоционально-волевая; 

познавательный аспект означает, что будущий первоклассник должен обладать 

определенным комплексом знаний и умений, который понадобится для 

успешного обучения в школе. Были даны рекомендации родителям по 

формированию интеллектуальной готовности. Педагог-психолог ответил на 

заданные вопросы от родителей.  

3. По третьему вопросу выступление воспитателя на тему: «Азбука 

безопасности для детей и взрослых». Воспитатель рассказала, что обеспечение 

личной безопасности и сохранение здоровья – одна из важнейших сторон 

практических интересов человечества с древних времен до нашего времени. 

Всегда надо следить за тем, чтобы ребенок был под присмотром, ухожен и 

вместе с родителями познавал мир, а не самостоятельно через травматизм и 

опасности жизнедеятельности! Анастасия Анатольевна выделила, что надо дать 

детям необходимую сумму знаний об общепринятых нормах безопасного 

поведения, научить детей адекватно, осознанно действовать в той или иной 



обстановке, помочь дошкольникам овладеть элементарными навыками 

поведения дома, на улице, в транспорте, о навыках поведения с незнакомыми 

людьми. Вниманию родителей были предложены памятки с правилами 

поведения ребенка на улице, дома, а также навыки безопасного общения 

ребенка с незнакомцами. 

4. Слушали воспитателя Шабурова А.А: воспользовалась документом о 

Положении родительского комитета в МБДОУ и зачитала задачи родительского 

комитета, организации и содержании работы, правилах родительских 

комитетов. Ляхова Ю.М.  – родитель, предложила в качестве председателя 

родительского комитета выбрать Полякову Л.С. В члены родительского 

комитета предложили в свою кандидатуру родители: Яковлева Р.М  и 

Кологреева А.В. Родители проголосовали единогласно. 

5. Разное. Слушали Шабурову Анастасию Анатольевну. В нашем ДОУ 

разработан план по профилактике экстремизма, с содержание плана вы можете 

познакомиться дополнительно. Так же в планах профилактики коррупции в 

группе запрещается несанкционированный сбор денежных средств. 

Профилактика ДДТТ, ПБ, экстремизм, коррупции – одна из важнейших 

проблем обеспечения безопасности жизнедеятельности детей. 

 

Решение родительского собрания: 

1.Принять к сведению выступление «Задачи воспитания и образования детей в 

подготовительной к школе группе» (Шабурова А.А., воспитатель). 

2. Принять к сведению выступление «Подготовка детей к школьному 

обучению» (Шабурова О.А., педагог-психолог) 

3. Беседовать с детьми по правилам дорожного движения, о навыках 

безопасного поведения. 

4. Утвердить родительский комитет группы на 2024 – 2025 учебный год. 

 

Голосование за решение: «За» - 19 человек 

                       «Против»- нет 

                       «Воздержались» - нет 



 

Председатель: Полякова Л.С. 

Секретарь: Ляхова Ю.М. 

С Протоколом ознакомлены:  
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